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K?] VįMuįs
Užsienio korespondentai pasakoja apie viešnagę Lietuvoje Vasario 16- 
tą dieną Lietuvos Nepriklausomybes 70-člo proga.

Pirmadienį, rašo Associated Press 

žurnalistas John Dahlburg, prie Vilniaus 

Katedros Gedimino aikštėje buvo sureng­

tas oficialus mitingas protestuoti prieš 

tariamą Amerikos Prezidento kišimąsi į 

Lietuvos reikalus. Susirinko vos apie du 

tūkstančiai asmenų, kurie sustoję mažais 

būreliais, susikišę rankas į kišenes 

šnekučiavosi visai nekreipdami dėmesio 

į prakalbas sakančius pareigūnus. 

Užmezgęs pokalbį su mitingo dalyviais, 

rašo John Dahlburg patyriau, kad jie čia 

dalyvauja ne savo noru. Vilniaus 

fabrikų darbininkam, pasakojo vienas 

mitingo dalyvių, buvo įsakyta mitinge 

dalyvauti. Tai visai nesudėtingas 

dalykas - visi buvo paparasčiausiai 

suvežti, - sakė kitas. Visos Vilniaus 

darbovietės gavo nurodymus pristatyti 

10 darbininkų, rašo Associated Press ko­

respondentas iš Vilniaus. Pasibaigus 

pareigūnų kalbom, tęsia Dahlburg, 

Gedimino aikštė bematant ištuštėjo.

Kitas pirmadienio mitinge dalyvavęs 

užsienio žurnalistas, DPI agentūros kore­

spondentas Charles Mitchell savo 

pranešime pažymi, kad mitingo dalyviai 

apatiškai žvalgėsi į visas puses, nero­

dydami jokio dėmesio kalbantiem 
pareigūnam. Kai kurių prie jo stovinčių 

mitingo dalyvių Mitchell paprašė 

išversti iškeltų transparantų šūkius, 

parašytus lietuvių kalba. Šie jam rusų 

kalba paaiškino, kad to padaryti negali, 

nes nemoka lietuvių kalbos.

Vilniuje užsienio korespondentus 

lengvosiomis mašinomis ir pėsčiomis 

nuolat lydėjo sekliai. Nepaisant 

neprašytų palydovų, žurnalistai turėjo 

progos susitikti su kai kuriais lietuviais 

žmogaus teisių gynėjais, jų tarpe Nijole 

Sadūnaitė ir Jagvyga Bieliauskiene. 

Atvykę pas Nijolę Sadūnaitę užsienio 

korespondentai rado uniformuotų ir 

civilių milicininkų sargybą. Prieš 

įeinant į Nijolės Sadūnaitės butą vienas 

milicininkas Associated Press žurnalis­

tui pareiškė, jog jei jie įeis į Sadūnaitės 

butą, tai bus atsakingi, jei kas ją ištiktų. 

Žurnalistų susitikimas su Sadūnaitė 

įvyko pastato laiptinėje. Nijolė žurnal­

istam pareiškė: Mes nevartojame tankų, 

nevartojame automatų ir nesijuokiam iš 

kitų įsitikinimų. Net jeigu jie mus muša, 

mes jų nemušam. Jadvyga Bieliauskienė 

pabrėžė tautinės sąmonės ugdymo
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svarbą, kad lietuviai nepamirštų savo 

teisės būti laisvais.

Vilniuje, didelis skaičius 

patruliuojančių milicininkų ir draugov­

ininkų buvo aiškiausias įrodymas, rašo 

Associated Press korespondentas 

Dahlburg, aiškiausias įrodymas, kad Lie­

tuvoje sovietai slopina lietuvių tautos 

teises. Milicininkus ir raudonų raiščių 

draugovininkus matėme visur: 

Gedimino aikštėje, prie Adomo

L ii (šit Avilai
Grupė plačiai žinomų lietuvių 

pasiuntė iš Vilniaus į Estiją per Maskvą 

pasveikinimą Estijos nepriklausomybės 

paskelbimo 70-tųjų metinių proga. Štai 
pasveikinimo tekstas: "Nuoširdžiai 

sveikiname su Estijos 

septyniasdešimtmečiu. Mes, lietuviai, 

esame susižavėję Estų liaudies kova už 

palies Dievo Kūrėjo kiekvienai tautai 

suteiktą teisę į laisvę. Estų nacional­

inis orumas visom tautom yra sektinas
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BRONIUS KVIKLYS

Kaišiadorių vyskupija
Lietuvos Bažnyčių serijos veikalų paskutinis tomas. Gausiomis 
nuotraukomis ir bažnyčių aprašymais Bronius Kviklys per visus septynis 
tomus atskleidžia lietuvių tautos religinio gyvenimo vyksmą nuo 
istorinių laikų pradžios iki dabartinių. Tai gigantiškas puošniai atliktas 

darbasl

Melbourne

Mickevičiaus paminklo, Rasų kapinėse.

Ankstyvą antradienio rytą, ražo

Dahlburg, prie Nepriklausomybės akto 

signataro ir lietuvių kalbos gynėjo Dr. 

Jono Basanavičiaus kapo stovėjo bent 18 

milicininkų ir draugovininkų. Tačiau 

buvo matyti, kad jau čia būta lankytojų 

kurie prie juodo granito obelisko - Dr. 

Jono Basanavičiaus antkapio padėjo 

puokštes tulpių ir vieną leliją. Čia pat, 

nepasiduodama vėjeliui, blykčiojo 

vienišos žvakės liepsna.

Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

E gilt 11 j Ą
pavyzdys. Tegyvuoja suvereni 

nepriklausoma Estija, kuri - esame 

įsitikinę - bus lygiateisė Jungtinių Tautų 

Organizacijos narė." Pasveikinimą 
pasirašė: Jadvyga Bieliauskienė, Nijolė 

Sadūnaitė, Vytautas Bogušis, Povilas 

Pečeliūnas, Alfonsas Bumbulis, Antanas 

Terleckas, Petras Cidzikas, Bronius 

Poškus, Leonas Laurinskas, Algis 

Vaišnoras, Andrius Tučkus. L.R.T.V.

Osir ’ :.l';n
Etilų Reuterio žinių agentūra pranešė, 

kad antradienį - Vasario 16 d. sovietų 
milicija ir taip vadinami draugovininkai 
guminėmis lazdomis išvaikė Kaune prie 
katedros susirinkusią žmonių minią. Po 
Mišių už Tėvynę, kuriose dalyvavo apie 
keturis tūkstančių žmonių, grupė žmonių 
ruošėsi aplankyti Tautos atgimimo dainiaus 
Maironio kapą. Apie 200 milicininkų 
grubiai išvaikė susirinkusius. Kaune buvo 
sulaikyta 40 lietuvių. Tai tau ir 
Gorbačiovo skelbiamas "atvirumas", kol 
pataikauji komunistams gerai, bet jei 
švysteli savos Tėvynės Lietuvos reikalai, 
tai apšaukia “chuliganais".

Vilniuje Reuterio žiniomis Vasario 16 d. 
buvo sulaikytas buvęs sąžinės belaisvis Dr. 
Algirdas Statkevičlus ir Andrius Tuokus, 
kuris fotografavo miliciją ir draugovin­

inkus, kurie vaikė susirinkusius lietuvius.
Vakarų Vokietijoje vasario 4 d. mirė 

Vytautas Reivytls, buvęs aukštas Lietuvos 
policijos pareigūnas, Saulių sąjungos kuopos 
vadas, šaudymo instruktorius, buvo 
sulaukęs 87 metų amžiaus.

Roma. Italijoj plačiai skaitomas 
dienraštis “Avvenlre" vasario 20 d. plačiai 
patelkė žinių apie Lietuvoje Vasario 16-tos 
vykusius minėjimus sekmadienį vasario 14 
d. kai Kaune po vakarinių pamaldų žmonių 
miniai pajudėjus prie Maironio kapo, 
prasidėjo žmonių grumtynės su milicin­
inkais. Buvo įjungti ant stogų milicijos 
įtaisyti prožektoriai, tai minia pradėjo 
skanduoti žodžius: “Laisvėsl Laisvėsl" 
Buvo pripildyti trys milicijos sunkvežimiai. 
Vieni suimtieji patys išsiveržė iš milicijos 
mašinų, kiti buvo išvežti toli už miesto ir 
paleisti. Kaune, rašo dienraštis “Avvenlre" 
, minėjimai vyko ir kituose miesto rajonu­
ose, o Dariaus Ir Girėno gatvėje buvo 
iškelta Nepriklausomos Lietuvos Trispalvė 
vėliava.

Lietuvių Informacijos Centras 
Brooklyne gavo žinių iš Šiaulių miesto, kad 
sekmadienį vasario 14 tūkstantis žmonių 
pripildė Sv. Jurgio bažnyčią pasimelsti 
Lietuvos laisvės intencija, o po šv. Mišių 

žmonės ėjo Kryžiaus kelius aplink bažnyčią. 
Nors klebonas neleido vikarui kun. Kazimi­
erui Gražuliui sakyti pamokslo ar laikyti 
Mišių, bet joms pasibaigus Gražulis įlipo į 
sakyklą ir pradėjo aiškinti Lietuvos 
istoriją, nušviesdamas ir pokario metus ir 
Lietuvos partizanus. Kunigas Gražulis yra 

nuteistojo Petro Gražulio brolis. Kun. 
Gražuliui Išjungė garsiakalbius ir šviesas, 
bet vlsvlen ir patamsy tęsė kalbą visiems 
atidžiai klausant. Jam užbaigus, susirinkus­
ieji galingai sugiedojo Marija, Marija, 
Lietuva brangi ir Lietuvos himną. Po Mišių 
tikintieji ėjo j Savanorių kapines, ten 
milicininkai žmones fotografavo, klausinėjo 
pavardes, darbovietes. Susirinkusieji 
padėjo vainikus prie Nepriklausomybės 
savanorių kapų. 1 netoli Šiaulių esantį 
Kryžių kalną vasario 14 d. nuvažiavo 
šimtinė žmonių, sutvarkė kalną, visur gėles 
sudėjo ir sugiedojo Lietuvos himną.

Vašingtonas. Represijos prieš Lietuvos 
Nepriklausomybės 70 metų paminėjimus 
Lietuvoje ir grubus sąžinės kalinės Nijolės 
Sadūnaitės primušimas iškilo per JAV 
Kongreso atstovų rūmų užsienio reikalų 
komisijos apklausinėjimą. Ambasadorius 
Schifter sakė, kad jis pakartotinai prašęs 
sovietų paleisti už tikėjimą kalinamuosius 
lietuvius, ypač paleisti į laisvę kun. Al­
fonsą Svarinską ir kun. Sigitą Tamkevičių.

Dr. Kazys Bobelis perrinktas Vilko 
Valdybos pirmininku įvykusiame vasario 
20 d. Vliko Tarybos posėdyje, sekančiai 
trijų metų kadencijai.
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Melioracijos ir taršos padariniai sovietuose
Kartūs A. Gromyko žodžiai lietuviams

Tęsdami mūsų “kelionę” po 
okupuotąją Lietuvą, tuojau pastebime, 
kad yra pakeistas Lietuvos gražusis 
kraštovaizdis: gerokai sulygintas žemės 
paviršius, pranyko nemaža ežerų, upelių, 
miškelių, kalnelių, išnyko daugybė 
kaimų bei sodybų. Mat maskviniai 

ekonomistai apskaičiavo, kad panaikinus 
vienkiemius, liks apie 58,500 hektarų 

“laisvų žemių”, iš kurių išvarius senu­

osius gyventojus ir išarus sodybų žemę, 
ji papildomai gamintų “didžiajam 
broliui"(o jis visada alkanas) apie 50,000 
tonų mėsos (gyvojo svorio) arba 300,000 
tonų pieno.

Sj projektą turėjo įvykdyti ir jau 
baigia vykdyti melioracija. Tai labai 
plati ir galinga organizacija, kurią 
sudaro apie 40,000 darbuotojų ir 
tūkstančiai traktorių, buldozerių ir kitų 

“griaunamosios technikos”. Taigi melio­
racija yra Lietuvos genocidas. Meliora­
toriai prilyginami stribams (istrebite­
liams), kurie pokario metais žudė Lie­

tuvos žmonės, kai melioratoriai baigia 

naikinti senąsias sodybas ir su jomis 
surištą lietuvių tautos kultūrinį 
palikimą. Profesija labai negarbinga.

Melioracija vykdoma ir kitur, visoje 
plačioje Sovietijoje. Lygiagrečiai kuri­

ama įvairi pramonė, kuri sukėlė didžiulę 
atmosferos ir žemės taršą. Bet ligi šiol 
niekas nedrįso šią akciją kritikuoti, nes 
už tai būtų tekę apmokėti savo galva. 
Tik dabar, “glasnos t” gadynėje, pradėta 
ir apie ją kalbėti, atvirtai iškeliant 
neigiamumus ar net gresiančią katas­
trofą.

Taigi ir mes savo “kelionę į Lietuvą" 

pradėsime sustojimu Maskvoje, kur metų 

sąvartoje įvyko “publicistų revo­
liucija", kitaip sakant, revoliucija prieš 
revoliuciją.

Čia visas 10 valandų posėdžiavo 
Sovietijos rašytojų sąjungos publicistų 
tarybos plenumas. Dalyvių skaičiuje 

buvo svarbiausių sričių atstovai. Pir­

mininkavo J. Cerničenka. Kalbėjo ir 
Lenino premijos laureatas 1. Vasiljevas. 

Pareikštas mintis bei nutarimus su­

trauktame rašinyje pateikė Rimantas 
Vanagas. "Literatūros ir meno” 

savaitraštyje Nr. 4. Štai kai kurios 
mintys (citatomis).

“Šiandien mes pirmaujame traktorių, 

kombainų, mineralinių trąšų 
prodikavimu, tačiau derliais, mėsos ir 
pieno gamybos rodikliais daug kur 
nepranokstam šio amžiaus pradžios. 
Vaizdingumo dėlei palyginkime 
nūdienos situaciją ne su ekonomistų 

nelemtai pamėgtais 1913, o su porevoliuc-
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Bronius Kviklys

Mūsų specialus bendradarbis 
Čikagoje

iniais 1918, 1919 metais. Netgi tada, 
siautėjant badui ir pilietiniam karui, 
viešpataujant visuotinei suirutei, 
karvių auginom daugiau, negu dabar. 
Ypač didelis nusmūkis kolektyvizacijos 

metais: vien avių anuomet sumažėjo 

dviem trečdaliais”.
“Katastrofiška mūsų motinėlės mait­

intojos — žemės padėtis. Net paties 
juodžiausio juodžemio zonoj 

akivaizdžiausia yra žemės krizė...Kuo 
pakeisime žemę, kai ji taps nevaisinga? 
Kuo pakeisime duoną, kai ji nebeaugs? 
Keista, tačiau netgi agronomai retai 
tesusimąsto apie dirvožemio galimybes, 

jo struktūrinius pakeitimus. Trečdalis 
mūsų dirvų jau nepilnavertės, 
nebepanaudojamos duonai auginti. Kiti 
du trečdaliai sparčiai praranda gyvybin­
gumą alinant žemę, ji tampa nebegyva, 
ir trąšos bejėgės čia ką nors pakeisti Jei 
žemės naikinimo procesas nenutruks, po 
kelių dešimtmečių nebesudaiginsime 
grūdo...Pamiršom seną kaip pati žemė 
tiesą: iš žemės negalima tik irntil

Katastrofa ištiko daugelyje respub­
likų, gal ir Lietuvą įskaitant, kuri vis 
seka “didžiuosius brolius". Štai vėl 
cituojame: “Netinkamai tvarkant
Moldavijos juodžemį, prieita ligi katas­
trofos: dabar jis trąšų apnuodytas, 
lietaus nuplautas, irigacijos išniekintas. 
Ir visa tai padarė žmonių homo sapiens 
civilizacija...Neturėdama nėikruopelės 

metalų rūdos (kaip ir Lietuva) respub­
lika prisistatė galingų metalurgijos 
kombinatų, chemijos kompleksų. Van­

duo ir žemė tiek užteršta, kad nebežinia 
nuo ko ir kaip pirmiausia ją gelbėti”.

Mūsų kaimyninėj Gudijoj dar blo­
giau: “Baltarusiai savo ruožtu mano, kad 
respublika tapusi savotišku bandymų 
poligonu — tiek čia “neveikė" meliora­
toriai, chemikai, taikaus atomo special­
istai. Kolegoms būtų pravartu išvysti, 
koks likimas ištiko Dneprą, Dunojų, 
Pripetę. Beatodairiškai nemokšiškai 

nusausinus Polesę, be pėdsako dingo 
šimtai ir tūkstančiai Ukrainos upių ir 

upelių, gavusių gyvybę Baltarusijos 
baseine”.

Negeriau ir Pietinėje Sovietijoje: 
"Uzbekai rodo svečiams dykumose 
telkšančias vandens saugyklas, 
gėdydamiesi prisipažinti, kad jos jau 
negyvos. Ir sako, kad jų arbūzų bei 
vaisių geriau neragauti Kazachijoje 
tikrą cheminį karą kariauja vis 
gausėjanti agropromo lėktuvų armija — 

dabar jų daugybė. Ir nebe juokinga, kai 

sakoma, jog kai kur lėktuvų daugiau 
negu vieversių...Gamta grąžina žmogui 
jo paties pasėtus nuodus įvairomis 
formomis bei būdais, o labiausia — 
sukaupdama pražūtingą jų kiekį vaisių 
sėklose ir motinų piene”.

Arba vėl: “Šalies pietuose, subtro­
pikuose, kur galėtų subręsti pukiausi 
arbatžolių, vaisių derliai, auginami 
menkaverčiai kukurūzai, kviečiai, kurių 

dauguma sunaudojama

pašarams...Buvusiose gamyklose sėjami 

čia netinkantys javai, o gyvuliai 
nebeturi kur ganytis, kaimenės kasmet 
mažėja...Mes vienu užsimojimu 
nukirtom pukiausius vynuogynus”.

Taip buvo kalbama Maskvoje. Dabar 
skriskime į Vilnių, kur vasario 5d 
lankėsi Sovietų Sąjungos aukščiausios 

tarybos pirmininkas Andrejus Gromyka. 
Rodosi, kad tokio aukšto rango perigūno 

vizitas buvo pirmas sovietinės Lietuvos 
istorijoje. Jis pasakė "griausmingą” 
kalbą partiniams ir ūkiniams dar­
buotojams, ragindamas greičiau įsijungti 

į “persitvarkymą” ir daugiau gaminti. 
Kai ką pagyrė, bet daugiau išbarė. Iš jo 
ilgos kalbos mes pacituosime pastraipą, 
liečiančią lietuviškąją išeiviją. Štai ji: 

“Mes turime aktyviai veikti, kad nebūtų 
taikstomas! su jokiu nacionalizmu arba 

Tarybų valstybės interesų nepaisymu. 
Būtina be kompromiso kovoti ir su tais, 
kurie patriotizmo jausmą paverčia 
smulkaus, parapijinio politikieriškumo 
objektu...Pastaruoju metu sustiprėjo 
ideloginės diversijos prieš Tarybų Lie­
tuvą ir kitas mūsų Pabaltijo respublikas. 
Priešiška buržuazinė propaganda, 
naudodamasi atskirais antivisuomenin­
iais elementais, mėgina sukurstyti 
nacionalinę nesantaiką. Gilios ir plataus 
masto permainos visose valstybinio ir 

visuomeninio gyvenimo sferose, de­
mokratijos plėtojimas ir šių procesų 
nesulaikomumas, lygių teisių ir laisvių 
užtikrinimas visų mūsų šalies tautybių 
žmonėms — visa tai savaime yra der­
amas, atsakymas šmeižikams, kad ir kur 
jie būtų".

Toks A. Gromykos “dėmesys" 
lietuviškajai išeivijai rodo, kad mūsų 
pastangos nėra beprasmiškos

Jungtinių Amerikos Valstybių Lietuvių 
Bendruomenės visuomeninių reikalų taryba 
nuo 1972 m. kasmet išleisdavo žmogaus 
teisių pažeidimus sovietų okupuotoje Lie­
tuvoje anglu kalba “Violations of Human 
Rights in Soviet occupied Lithuania”. Jų 
išėjo jau 10 veikalų ir patys stipriausi 
būdavo, kai juos redaguodavo Dr. Tomas 
Remeikis. Dabar po 5 metų pertraukos 
pavėluotus leidinius sutiko ruošti Dr. Rasa 
Mažeikaitė. Paruošimą finansuoja JAV Lie­
tuvių Fondas, o išleidimą finansuos JAV 
Lietuvių Bendruomenė

Published by Vincas Žemaitis
17 McMillan St. Clayton. Vic. 3169 
President of the Lithuanian Catholic Federa­
tion
Printed by Loma Print 
8-10 Vale St, North Melbourne. Vic. 3051 
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Canberra. Australijos 400,000 stu­

dentų, siekiantieji aukštojo mokslo, 

turės mokėti metams už mokslą nuo 
$3,000 iki $12,000. Tokį pasiūlymą 
pateikė Federalinis finansų departamen­
tas.

Canberra. Prieš 5 metus, 1983 m. 
kovo 5d. buvo išrinkta į Federalinę 
valdžią Darbo partija su savo vadu Mr. 

Hawke, be kurio Darbo partija užbaigtų 

savo viešpatavimą Canberroje. 

Darbiečiai kovo 19d. rinkimuose gali 

prarasti valdžią NSW ir kitose 
valstijose. Baisi užsienio skola, 
viršyjanti $100 bilijonų, nežino kaip su 
ja susidoroti.

Belgijos sostinėje Briuselyje yra 
Europos Ūkinės Bendruomenės centro 

būstinė, jau čia nuspręsta, kad 1992 m. 

gruodžio 31d. pradės pilnai veikti Euro­
pos 12 valstybių Bendruomenė su 323 

milijonų europiečių, panaikinus muitus, 
vyks laisvai keliauti be pasų, studijuoti, 
dirbti bet kurioje valstybėje, verstis, 

kad ir daktaro praktika.
Australijos italų pagrindinis 

laikraštis “Ill Globo” kovo 7d. laidoje 
didele antrašte "Tautybių karas Sovietu­

ose" rašo, kad nuo Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos iki Armėnijos dreba senoji 
Rusijos imperija. įdėtas žemėlapis su 

gyventojų skaičiais ir žinios apie Pabal­
tijį, kurios tautos nori nusikratyti 
Rusijos jungą. Išvadoje sako, kad dingo 
panašios imperijos, tai pradings ir 
paskutinioji sovietinė Rusijos imperija.

Melbourne kovo 9d. streikavo 24 
valandas miesto autobusų šoferiai, 
reikalaudami vis didesnių algų, bet tą 
dieną apie 100,000 nuolatiniais bilietais 
į darbą vykstantieji darbininkai turėjo 
kentėti.

Toronto. Kanadoje Simon Wiesen­
thal Centras, gaudydamas 
įsivaizduojamus nacių karo 
nusikaltėlius, paskelbė naują 21 asmenų 
sąrašą, mini lietuvius ir gudus, bet 
neskelbia, kaip žydai NKVD gaudė lie­
tuvius į Sibirą deportacijom.

Užsienio žinų agentūros praneša, 

kad Amerikos Jungtinių Valstybių 

šimtas keturi kongresmenai laišku 
kreipėsi į sovietų sveikatos ministerijos 

psichiatrijos viršininką Churkiną, 
prašydami žinių, kur dingo septyni 

lietuviai internuoti psichiatrinėse 
ligoninėse: Jonas Bagdonas, Arvydas 
Cekanavičius, Vilius Dogllis, Valde­
maras Karaliūnas, Henrikas 
Klimašauskas, Vytautas Lazinskas, ir 

Petras Lukoševičius.

Melbournas. Žurnalistas Mr. 
Bruce King, gina lietuvius ir 
pabaltiečius nuo sionistų primetamų 

karo nusikaltimų, parašė raštą į Can- 
berrą Vidaus reikalų ministerlui, pri­
jungdamas ir savo raštą Generalinima 
Prokurorui. Vidaus reikalų mlnisteris 
senatorius Robert Ray pilnai pritaria, 

kad daug karo nusikaltimų padarė 
Sovietų Sąjunga, kaip nacių Vokietijos 

sąjungininkė, tačiau čia visų karo 

nusikaltimų įstatymu gali būti 
baudžiami nusikaltusieji.
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TĖVIŠKĖS t

NXB
Europos spauda apie Nepriklausomybės
minėj linus Lietuvoje. tūkstančius jaunimo buvo susirinkę 

Kalnų parke. Čia juos žiauriai užpuolė

Už tiesą ir laisvę

Stalino dvasia ir toliau te­
beslankioja virs Lietuvos. Tokiais 
žodžiais Vakarų Europos spauda, 
žinių agentūros, dienraščiai rašo 
apie tą įtampos atmosferą, kuria 
sovietinis Rusijos saugumas ir 
milicija Lietuvoje trukdė lie­
tuviams minėti Lietuvos 
Nepriklausomybės šventę. Kartu 
ir Vatikano radijas skelbė pasau­
liui, kad masė žmonių - apie 
penkiolika tūkstančių - Vasario 16 
vakare buvo Vilniuje susirinkus 
prie šv. Onos, šv. Mikalojaus 
bažnyčių, prie katedros. Milicija ir 
draugovininkai visokiais būdais 
siekė išprovokuoti muštynes ir 
susirėmimus, kad galėtų paskui 
apkaltinti. Jie ramius lietuvius 
stumdė, mušė guminėmis lazdomis. 
Daugelis buvo taip skaudžiai 
sumušti, kad j Vilniaus ligonines 
buvo nuvešti 160 sužeistųjų.

Spaudos agentūros ir Vatikano 
radijas pranešė, kad Vasario 16 
buvo žiauriai sumuštas filologijos 
mokslo kandidatas Algis 
Vaišnoras. Po sužeidimo jis buvo 
įgrūstas į mašiną, kur vėl žiauriai 
buvo daužomas. Vasario 13 buvo 
grubiai sumuštas Dailės dramos 
teatro narys Vytautas Jančauskas. 
Jis be prokuroro sankcijos 
išlaikytas keturias dienas, stumdo­
mas, mušamas, kankinamas badu, 
jam nukirpti plaukai. Veide ir 
galvoje liko matomos mušimo 
žymės.

Nuo sovietinės milicijos 
skaudžiai nukentėjo Andrius 
Tuckus, kuris kaip tiekimo 
viršininkas dirba Gegužės 1 far­
macijos fabrike. Irgi sudaužytas 
Jonas Protusevičius ir kiti. Dėl 
tokio milicijos ir saugumo grubaus 
elgesio buvo pasiųstas protestas 
Gorbačiovui. Savo protesto 
pareiškime Lietuvos kunigų ir 
pasauliečių grupė rašo: ‘Mes 
sveikiname Jūsų pastangas patai­
syti stalininio režimo valstybinę 
mašiną, tačiau jaučiame pareigą 
pranešti Jog Stalino dvasia ir 
toliau plazdena virš mūsų Tėvynės 
Lietuvos. Vasario 16 proga daug 
karių, milicininkų ir draugovin­
inkų buvo atvežti iš Gudijos, kurie 
pasižymėjo savo žiauriu elgesiu su 
ramiais lietuviais.

Toks nekaltų, ramių žmonių 
daužymas yra darbas velnio 
apsėstų žmonių. Apie velnią Kris­
tus sakė, kad tai ‘galvažudys ir 
niekuomet nesilaikė tiesos, jame ir 
nėra buvę tiesos. Jis kalba kas jam 
sava, nes jis melagis ir melo tėvas" 
(Jn 8,44). Taip atkakliai 
besipriešinančius tiesai, Kristus 
vadina velnio vaikais. Tad lie­
tuvių kova už savo tautos teises 
yra kova už tiesą, kuri išlaisvina 
iš nuodėmės, kad atsiduotų Dievui 
ir su Dievu viešpatautų!

PD

Užsienio spaudos agentūros ir kai 

kurie laikraščiai iš įvairių pastaruoju 
metu Vakarus pasiekusių žinių stengiasi 
sudaryti kaip galint pilnesnį Vasario 
Šešioliktosios 70-tųjų Lietuvos 

Nepriklausomybės atkūrimo metinių 
minėjimo Lietuvoje vaizdą. Pagrindinės 
minėjimo demonstracijos įvyko Vilniuje 
Vasario 16-tos dienos vakare. Dalyvavo 
didžiulė minia. Žinovų nuomone galėjo 
būti apie penkiolika tūkstančių žmonių. 
Kas sekė per spaudą ir kitas komu­

nikacijos priemones skelbiamus gyven­

tojų bauginimus, įspėjimus, grasinimus, 
negalėjo laukti tokio masinio vilniečio 
dalyvavimo Vasario Šešioliktosios 
minėjime.

Pagrindinė minios dalis telkėsi prie 

katedros. Iš visų pusių nesulaikomai 

plūdo žmonės. Visa Gedimino gatvė 

beveik ligi Lenino aikštės buvo pilna 
žmonių. Daugiausia žmonių buvo tarp 
20-tos ir 21-mos valandos. Kai kurie 
žmonės ėjo iškėlę baltas vėliavas, 
norėdami pabrėžti, kad jų siekimai ir 
reikalavimai yra taikingi. Jaunimas 
rinkosi pasipuošęs tautinių spalvų 
juostelėmis. Giedojo Tautos himną, “Lie­
tuva brangi“ ir kitas tautines dainas.

Prie katedros buvo paleistos trijų 
spalvų - geltonos, žalios ir raudonos - 
raketos... Agentūrų žiniomis, Vilniuje
buvo iškeltos trys didelės Lietuvos 
trispalvės. Prie radijo televizijos 
komiteto rūmų penktame aukšte tris­
palvė buvo iškelta ant trijų metrų 
stiebo. Ji ilgai plevėsavo, nes patalpos 
toje vietoje buvo užrakintos, ir niekas 
negalėjo prieiti prie vėliavos. Kita 
vėliava buvo iškelta virš 
geležinkeliečių mokyklos technikumo. 

Dėl to du mokiniai buvo suimti. Vasario 
16 d. - praneša spaudos agentūros - po 
vakarinių Mišių Sv. Onos ir Sv. Mika­
lojaus bažnyčiose žmonės sugiedojo 
himną. Bažnyčios buvo sausakimšos 
žmonių. Didžiulė žmonių minia stovėjo 
prie bažnyčių durų. Manoma, kad čia 

VI PLJ Kongreso atidarymo pamaldos Sydnėjaus St. Mary’s katedroje. 
Dovanas vyskupui P. Baltakiui ir arkivyskupui Clancy neša Virginija ir 
Marina Coxaltės ir Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjungos pirm. Gintaras 
Grušas.

galėjo būti apie trys-keturi tūkstančiai 

tikinčiųjų. Iš čia minia pajudėjo kat­
edros link.

Milicininkai ir draugovininkai 
mėgino minią išsklaidyti į mažesnes 
gatveles, - praneša užsienio laikraščiai. 
Žiauriai mušė guminėmis lazdomis, 
spardė, grūdo į sunkvežimius ir vežė už 

miesto. Vėlai vakare išmesdavo 40 

kilometrų už Vilniaus ir palikdavo 
šaltyje. Minia buvo filmuojama. Labai 
nukentėjo jaunimas. Apie du

Sveikiname kun. Dr. P. Dauknį, Dvasios Vadą ir “Tėviškės Aidų" 
Redaktorių, švenčiantį 35 metų kunigystės sukaktį. Linkime geros 

sveikatos ir Dievo palaimos Jūsų pastoracijos darbe.

Posėdžiavo ALK Federacijos Valdyba
Federacijos pirm. Vincas Žemaitis 

valdybos posėdį sušaukė Parapijos 

namuose Kensingtone kovo 7 d. vakare. 
Su malda pradėjus darbus, Federacijos 
iždininkė Aleksandra Volkienė 

diskusijom pristatė šių metų būsimų 
pajamų ir išlaidų apskaičiavome sąmatą. 
Galą su galu gal ir pasiseks suvesti, nors 
administracijos pranešimu dar tik 
trečdalis prenumeratorių apsimokėjo už 
šiuos metus, tad valdyba maloniai visų 
prašo nedelsti, kad laikraštis galėtų 
gerai gyvuoti. Su Dievo palaima ir 
geraširdžių dosnumu laikraščio sėkmė 
bus užtikrinta.

Kita problema tai organizacijų ilgi 
aukotojų sąrašai, kurie mergaitėms sur­
inkti kompiuteriu yra daug sunkiau negu 
įprastas laikraščio tekstas. Valdyba 
nusprendė, kad toliau organizacijų 
atsiunčiami aukų sąrašai turės būti 
apmokami pusę skelbimų kainos.

Jau iš tradicijos gegužės mėnesį 
skirtą Marijos garbei Federacijos 
valdyba skelbs maldų mėnesį už 
persekiojamą kenčiančią Lietuvos 
Bažnyčią ir aukas Lietuvių katalikų Re­

milicija ir draugovininkai. Stengėsi 

išprovokuoti muštynes_ Žmonės laikėsi

pavyzdingai ramial_...Visas miestas 
buvo pilnas milicijos, kariuomenės, 
raudonavo nuo draugovininkų. Tokiu 

žiauriu elgesiu su ramiais gyventojais 
valdžia įsigijo labai daug priešų, - kom­
entuoja užsienio spauda. Prie katedros 

lietuviai paliko gėles, o milicininkai 
labai nekultūringai tas gėles trypė, metė 
į šiukšlių dėžes.

Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

ALK Federacijos Valdyba

liginei Šalpai. Prašys lietuvių sielova­
dos kunigų surengti iškilmingas pamal­
das už Lietuvą.

Melbourne lietuvių parapijai su­
laukiame padėjėją kun. Juozą Petrauską, 
kurį mūsų vyskupo P.Baltaklo prašymu 

Melbourne arkivyskupas sutiko įjungti 
į lietuvių sielovadą. Federacijos 
valdyba, susitarusi su Parapijos Taryba, 

vėliau suruoš jam oficialų pristatymą 
parapijai Lietuvių namuose suruoštom 

vaišėm. Arkivyskupas paskyrime rašo, 
kunigų darbas yra “Team-work" - suder­
intas darbas, bendros pastangos, tik čia 

kun. Dr. P.Dauknys yra pirmininkas- 
Moderator.

Federacijos valdybai būtų didelis 
palengvinimas, jei visi skaitytojai be 

delsimo atsiųstų prenumeratas už šiuos 
metus. Su malda už geradarius ir baigtas 
šis posėdis. PD

Prancūzijos katalikų savaitraštis 
“La Vie” - Gyvenimas pirmą kartą 

paskelbė pasikalbėjimą su buvusio Saig- 
ono Vietname arkivyskupu Paul Van 

Binh apie Katalikų Bažnyčios santykius 
su komunistiniu režimu. Įvairių 
vyskupijų padėtis nėra vienoda, 

koegzistencija kiek lengvesnė pietinėje 
dalyje. Vyrų Ir moterų vienuolijoms 

draudžima priimti naujų narių. Ho Shl 
Minh miesto arkivyskupijoje, kuri turi 
keturis milijonus gyventojų, dabar leista 
valdžios dirbti tik 250 kunigų, o per 

paskutinius 12 metų leido įšventini tik 

15 kunigų. Po komunistinio režimo 
įsigalėjimo Pietų Vietname, visos krašto 

kunigų seminarijos liko uždarytos, pa­
galiau leido veikti tiktai vienai ir labai 
ribotam skaičiui seminaristų.
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Gruodžio 26d. - pirmadienis 
12.30 III-jų Pasaulio Lietuvių 
Sporto Žaidynių atidarymas

Apollo Entertainment 
Centre, 40 Kingston Ave 

Richmond.
8 vai. Tautosakos ir dainos vakaras 
Scott Theatre, Kintore

Ave Adelaide. Dalyvauja 

meniniai vienetai iš visos
Australijos.

Gruodžio 27d. - antradienis

10 val.Pamaldos St. Francis Xavier's 
katedroje Wakefield St

Adelaide. Organizacijos 
dalyvauja su vėliavomis.
11.45 Iškilminga eisena su vėliavomis į 
Adelaidės Town Hall.
12.15 Oficialus Lietuvių Dienų 
atidarymas Adelaidės Town

Hall.
230 Meno parodos atidarymas 
Royal SA Society of Arts

patalpose. Institute Build- 

ing North Tce Adelaide.
8 vai. Literatūros vakaras Lietuvių 

Namuose Eastry St
Norwood.

Gruodžio 28d. - trečiadienis
9 vai. Mokytoju konferencija.
9 vai. Australijos Lietuvių Kat. Federa­
cijos suvažiavimas

Lietuvių Katalikų Centre.
10 vai Chorų repeticija Adelaide Town 
Hall.
10 vai Jaunimo koncerto repeticija 
Scott Theatre.
11 vai. Tautodailės parodos atidarymas.
2 vai. Teatro repeticija Scott Theatre.
8 vai. Jaunimo koncertas Scott Theatre 

Kintore Ave Adelaide.
Gruodžio 29d. - ketvirtadienis
9 vai. ALB Krašto Tarybos sesija Lie­
tuvių namuose.
2.30 Teatro spektaklis Scott 
Theatre.

8 vai. Dainų Šventė Adelaide Town
Hali.

Pavergtos tautos demonstruoja
Visi pagrindiniai Vakarų laikraščiai 

ir didžiosios spaudos agentūros praneša 
apie įvairiuose sovietų valdomuose 

kraštuose vykstančias protesto demon­
stracijas reikalaujant tautinio apsis­
prendimo ir žmogaus teisių įgyvendin­
imo. Po minėjimų Lietuvoje, rašo 
Vatikano dienraštis “ L'Osservatore 

Romano”, Armėnijoje vyksta iki šiol 
Sovietų Sąjungoje nematytos demon­
stracijos. Pirmadienį 70 tūkstančių, 
antradienį 100 tūkstančių, trečiadienį 
200 tūkstančių armėnų susirinko Jere­

vane reikalaudami tautinio apsis­
prendimo teisės kaimyninės 

Azerbaidžano respublikos Nagorny 

Karabakh autonominės srities gyven­
tojam. Kaip žinoma, rašo spauda, Nagory 

Karabakh srities gyventojų didžioji 
dauguma yra armėnai. Šios srities ad­

ministraciniai pareigūnai balsų dauguma 
nusprendė prisijungti prie Armėnijos

Gruodžio 30d. - penktadienis

9 vai. ALB Krašto Tarybos sesija Lie­

tuvių namuose.
9. vai. Tautinių šokių repeticija Apollo 
Entertainment Centre.
8 vai Tautinių Šoklų Šventė Apollo 
Entertainment Centre
Gruodžio 31d. - šeštadienis
9 vai. ALB Krašto Tarybos sesija Lie­
tuvių namuose
3 vai. Sporto Žaidynių uždarymas 

Apollo Entertainmentcentre.
8. vai. Naujų Metų balius Regency Col­
lege, Days Road Regency Park. Lie­

Eisena su vėliavomis Sydnėjuje iš St. Mary's katedros. Vėliavas neša 
VI PLJ Kongreso kraštų kontlgentų vadovai: Svedljos-Reglna Calnarytė, 
Kolutnbljos-Dalna Staslukynaltė, JAV-Darius Sužiedėlis, Kanados-Rlmas
Clupllnskas, Urugvajaus-Danlellus Josponls.

respublikos. Siam nutarimui priešinasi 

kompartijos centro komitetas. Užsienio 

spauda praneša, kad demontracijos 
įvyko ir Nagory Karabakh autonominėje 
srityje, iš Maskvos atvykę aukšti 
pareigūnai iš pareigų pašalino Karabakh 
srities partijos sekretorių. Tuo tarpu 
Armėnijos tautinio apsisprendimo 
grupės veikėjai, rašo užsienio spaudos 
agentūros, atviru laišku prašo 
Gorbačiovą, Reaganą ir viešąją pasaulio 
opiniją, kad būtų atkreiptas dėmesys į 

Armėnijos tautinio apsisprendimo 
teisėtus reikalavimus.

Estijoje, sostinėje Taline ir kituose 
miestuose, buvo plačiai atžymėta Estijos 
nepriklausomybės 70-tosios metinės. 
Tai praneša užsienio spauda ir pag­
rindiniai Vakarų laikraščiai. Vatikano 

Radijo dienraštis ketvirtadienio laidoje 

rašo, kad Taline buvo susirinkę daugiau 
kaip 15 tūkstančių asmenų. Susirinkę 

tuvių Dienų uždarymas.
Sausio Id. - sekmadienis
2 vai. Atsisveikinimo gegužinė. Ruošia 
sportininkai.

Lietuvių Dienų metu kas 
rytų bus pakeliamos prie

Lietuvių Namų paminklo 
vėliavos. Vėliavas pakelia 

ramovėnai.

Meno ir Tautodailės parodos atidarytos 

lankytojams kasdien.
Sporto žaidynės vyksta pagal ALFAS 
paruoštą programą.
Posėdžiai, parengimai, suvažiavimai gali 
vykti Lietuvių Namuose arba Lietuvių 

Katalikų Centre, prieš tai susitarus su 
administracija.
Svečių apsigyvenimo vietovės: 
viešbučiai, moteliai ir kt. bus paskelbti 
spaudoje vėliau.

Australijos Lietuvių Dienų Komitetas

prie estų poeto Tamsare paminklo, Es­

tijos nepriklausomybės minėjimo daly­
viai su uždegtomis žvakėmis rankose 

užtvindė centrinį Talino parką. 

Minėjimo dalyvius, skanduojančius 

“Laisvės Estijai", “Rusai, Lauk iš Estijos” 
bandė nutildyti vietiniai pareigūnai per 
garsiakalbius paleidę trankią muziką ir 
propagandinius šūkius. Spaudos 
agentūrų žiniomis milicija laikėsi 
nuošaliai - netrukdė estam išreikšti savo 
tautinius jausmus.

L.R.T.V.
Kinijoje, kaip ir kituose komunistų 

valdomuose kraštuose, tik dabar pradeda 
skelbti kai kuriuos duomenis apie 

piliečių ekonominę padėtį Kinijoj apie 
60 milijonų žemės ūkio darbininkų per 
metus uždirba mažiau negu 55 dolerius. 
Iš tų duomenų aiškėja, kad daugelyje 

komunistų valdomų kraštų gyventojų 
ekonominė būklė prilygsta žmonių 
padėčiai ūkiniai atsilikusiuose 

kraštuose.

Lietuvos vardas 
tebeaidi Vakarų
spaudoje

žsienio spaudos agentūros praneša, 

kad grupė lietuvių ir vienas rusas, 
pareiškimu Aukščiausiai Tarybai 
Maskvoje šių metų sausio 28-tą dieną 
atsisakė savo sovietinės pilietybės. 
Tarp Sovietinės pilietybės atsisakusiųjų 

yra: vyras ir žmona-Mindaugas ir Ona 
Virginija Siboniai, Aurelijus Piežinas, 

Borisas Ražas ir Aleksandras Dragilio- 

vas. Pareiškimo autoriai yra įsitikinę 
rašo spauda, kad demokratijos ir 

žmogaus teisių įgyvendinimas 
valstybėje, kurioje veikia tik viena 
partija, yra neįmanomas. Nenorime 
gyventi šalyje, kur kitų kraštų 
užkariavimas yra vadinamas inter­
nacionaline pareiga, cituoja pareiškimo 

tekstą užsienio spauda. Esame nusistatę 

prieš šio krašto pagrindinį įstatymą, 
Sovietine konstituciją. Netikime per­
sitvarkymu ir atvirumu. Išreiškę savo 
priešiškumą visam kas yra siejama su 

socializmo kurimu, pareiškimo autoriai 

prašo, baigia spauda, kad jiem būtų 
suteikta galimybė išvykti iš Sovietų 
Sąjungos. Užsienio spaudos agentūros, 

pranešdamos apie asmenų grupės atsi­
sakymą nuo sovietinės pilietybės, pri­
mena kad vienas pareiškimą 
pasirašusiujų - Borisas Ražas, už daly­

vavimą Lietuvos nepriklausomybės 
minėjime Kaune, buvo suimtas ir nuteis­
tas 12 parų kalėjimo. Kartu su kitais 
nuteistaisiais, Borisas Ražas yra 
paskelbęs bado streiką.

L.R.T.V

Kasmet miršta 15 
milijonų kūdikių

Popiežius Jonas Paulius II krei­
pdamasis į Katalikų pasaulį ragina 

ypatingai neišsivysčiusiuose Aftrikos, 
Azijos ir Pietų Amerikos kraštuose, kur 

dėl skurdo ir medicininės pagalbos 
stokos kasdien miršta tūkstančiai 

kūdikių. Tai didžioji mūsų amžiaus 
tragedija - rašo Sv. Tėvas. - Tai 

įspėjimas visai žmonijai, į kurį visu 
jautrumu turi atsiliepti krikščionys. 

Reikia skubiai pralaužti egoizmo bei 

nuodėmės užtvaras ir organizuoti 

atitinkamą pagalbą tų kraštų gyven­
tojam. Šiais Marijos Metais - rašo 
popiežius - turime susitelkti prie 
Švenčiausios Mergelės Marijos, kuri 
motinišku rūpestingumu globoja 

dieviškąjį Kūdikį, ir prisiminti tas ne­
laimingas motinas, kurių džiaugsmą ir 

viltis aptemdo jų kūdikių mirtis. 
Pasaulyje kasmet miršta apie penkiolika 
milijonų kūdikių, nesulaukusių šešių 

mėnesių amžiaus. Kiti milijonai kūdikių 
auga silpni ir paliegę, nes nėra pakanka­
mai maitinami, neturi reikiamos 
priežiūros, suaugusiųjų globos ir 
motiniškos meilės. Ta gerove, kurią 
esame pasiekę, - pabrėžia Jonas Paulius 

II, - turime pasidalinti su neturtingais ir 

mažiau laimingais kraštais.

LRTV
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Vasario 16-tos mintys, kurias Albinas Pocius pateikė Melbourne Lietuvių 
Namuose iškilmingame Vasario 16-tos minėjime.

Tęsinys iš nr. 9
Tegul sau pasaulis keičiasi. Tegul mus 
perka ir parduoda nesąžiningi valdovai, 
bet mes stovėkime tvirtai Lietuvos 
laisvės ir prisikėlimo sargyboje, taip 
kaip ta saulė stovi danguje ir į 
kiekvieną pasiūlymą nusilenkti okupan­

tui, atsakykime Lietuvos karaliaus 
Gedimino priesaikos žodžiais:..."Pirmiau 

vaškas pavirs į geležį ir vanduo į uolą, 
negu mes Vasario 16d. Vilniuje tartą 
žodį atšauksime"...

Australijoje gyventanys graikai ir 

italai yra ekonominiai imigrantai. Jiems 
nesvarbu kas valdo šį turtinga žemės 

turtais kraštą. Mes Pabaltiečiai esame 
politiniai pabėgėliai nuo raudonojo 
amaro. Mums labai svarbu, kad šiame 

krašte būtų išsaugota demokratinė 

santvarka. Mes negalime susižavėti 

netikrais pažadais dėl vieno dolerio 
pridėjimo prie pensijos, bet turime 

žiūrėti kokia jų politika Australijos ir 
Lietuvos atžvilgiu.

Niekada netikėkime į pasakas apie 
komunizmo pasikeitimą, bet statykime 
sau pavyždžiu Telšių gimnazijos 
moksleivį, kuris kaip liudininkų parody­

mai sako:...”Rainių miškelyje žiauriai 
budelių kankinamas, nesislūlė jiems į 
talką ir neprašė jų pasigailėjimo, bet 
skausmingu priešmirtiniu balsu šaukė: 
“Dabar aš žinau, kodėl jūsų vėliavos 
raudonos, nes jos yra nudažytos mūsų 
tautos kankinių kraujui1...

Visada gerai prisiminkime, kodėl mes 
čia atbėgome, ir kokios spalvos yra 
okupanto ir jo draugų vėliavos, kad 
nusilenkdami prieš jas, nesusiteptume 

ranką savo brolių krauju.
Mūsų kova dėl laisvos Lietuvos yra 

sunki, bet ji nėra beviltiška, nes su 

mumis kartu siekia laisves visos 
Pavergtųjų Tautų bendruomenės. 

Nežinia ar kada nors laisvojo pasaulio 
valdovai mums padės, nes jie, ir jų 
žmonės yra perdaug gero gyvenimo 
išlepinti ir nenori sau sudrumsti sotaus 
ir betikslio gyvenimo, todėl mes turime 

suglausti savo gretas ir pasitikėti tik 

savo jėgomis ir Dievo pagalba.
Laisvojo pasaulio politikai neturi 

jokio plano ateičiai. Jie žiūri, kad tik 
per sekančius rinkimus vėl patektų į 
parlamentą.

Sovietai žino ko jie nori ir turi 

didelius planus ateičiai. Hilteris norėjo 
valdyti Europą, o sovietai visą pasaulį. 
To jie siekia per melą, apgaulę ir savo 

agentus, nuosekliai ir atkakliai.
Kartą viename Amerikos mieste 

lietuviai pasikvietė vieną mums 
palankų senatorių tarti žodį. Prieš tai 
kalbėjęs Apylinkės pirm, apgailestavo, 
kad kova dėl Pabaltijo tautų laisvės yra 
sunki, nes Amerikos vyriausybės nariai 

ir politikai nesupranta komunizmo ir 
daro labai daug politinių klaidų.

Išėjęs kalbėti senatorius sako.:.."Jūs 

visi klystate, kad jie nesupranta komu- 

nizo ir daro klaidas pavergtųjų tautų 

sąskaiton. Jeigu jie būtų kvaili, tai

TtVISm AIDAI

retkarčiais padarytų klaidų kurios būtų 

naudingos ir Amerikai, bet dabar jų 
visos klaidos yra naudingos tik Sovietų 
Rusijai. Nuolatinis pastovumas niekada 

nėra kvailumo pažymis"...
Amerikos karo laivyno sekretorius 

John Lehman, kalbėdamas Anapolio karo 
laivyno kadetų išleistuvėse, pasakė 
kariūnams:..."Už kelių savaičių daugelis 

iš Jūsų žvelgsite per vos kelių šimtų 
pėdų vandens plotą ir matysite pačią 

moderniausia ginklų technologiją, 
betkada išrasta ir pagaminta Amerikoje. 
Deja, ji bus ne ant jūsų bet ant sovietų 
Rusijos laivų”...

Nors Amerikos įstatymai draudžia 

tiesog parduoti kompiuterius sovietams, 
bet nedraudžia pastatyti savo dirbtuves 
užsienyje, todėl ten pagaminti gaminiai 

keliauja tiesiog į sovietų Rusiją. Galbūt 

sakysite, kad čia daroma klaida. Nei tai 

yra sąmoninga klaida, kad padėty 
Amerikos priešams.

Jų daromas sąmoningas klaidas ir ne­
apykanta komunizmo priešams parodo 
vienas įvykis su mergaičių gimnazija

Mūsų poetas Juozas Mikštas sulaukia 

75 metus savo amžiaus, kai jis gimė 
1913m. kovo 18d. Vilniaus krašte ir jau 
jaunuolis gyvai reiškėsi kultūrinėje ir 

visuomeninėje veikloje. Už patriotinę 

veiklą lenkų okupacijoje suimtas 1934m. 

Švenčionių kalėjime žiauriai tardytas ir 
kankintas. Laimei sugebėjo iš kalėjimo 

pasprukti į Lietuvą ir bendradarbiavo 
savo raštais ir poezija įvairiuose Kaune 
leidžiamuose laikraščiuose, žurnaluose. 
Atvykęs į Australiją dirbo Yallourno 
anglies kasyklų tarnyboje. Prie savo 
namo įruošė toki gražų darželį, kad 
beveik kasmet laimėdavo pirmąsias 
miesto gėlių darželių premijas. Be jo 

poetinės kūrybos neapseidavo jokie 

tautiniai minėjimai ir kunigas pakvies­
davo prie altoriaus pateikti savo 

religinės-tautinės poezijos. Šiuo metu 
poetas Juozas Mikštas yra Melbourne 

Lietuvių namuose Bibliotekos vedėjas, 

Amerikoje. Mergaičių kolegijos balius 
nelaimingai sutapo su gretimame mieste 
vykstančioms beisbulo rungtynėmis ir 

visi jauni vyrai išvažiavo į rungtynes. 
Mokyklai vadovavo vienuolės ir jų 

viršininkė paskambino į netoli esančią 
karininkų mokyklą ir paprašė atsiųsti į 

balių 29 kariūnus. Ji dar pridėjo 
sakydama, pone kapitone, kadangi mūsų 
mokykla yra katalikų, tai malonėkite 
atsiųsti tik krikščionis kariūnus. Gerai 
sesele, bus taip padaryta, - atsakė 

kapitonas.
Pusvalandį prieš balių prisistato 

seržantas su 29 negrais. Seselių 

viršininkė išsigandusi sako: galbūt čia 
įvyko koks nors nesusipratimas?

Ne sesele, atsakė seržantas. Mūsų 
kapitonas David Goldwasser niekad 

nedaro klaidų. Pas jį viskas daroma 

pagal planą”.-
Galbūt čia paminėti trys vaizdeliai 

padės mums suprasti, kad Vakarų pasau­
lio pataikavimas komunizmui nėra 

kvailumo pažymis. bet daroma pagal 
Maskvos nustatytą planą, pasaulinei 
revoliucijai.

sukaktis
tai savo knygomis gausiausia lietuvių 
biblioteka Australijoje, skaičiuojant 
virš 10,000 lietuviškų knygų, ir kitom 
kalbom apie Lietuvą, kurios visos 
sukataloguotos tarptautine sistema. 
Poetas Juozas yra be galo paslaugus 
visiems patarnauti, net kas antradienį 

būna ir prie “Tėviškės Aidų" su kitais 
savanoriais paruošdamas laikraštį per­

siuntimui paštu, o jo poezija dažnai 
puošia ir "Tėviškės Aidus”.

Valio) Ilgiausių metų poetui Juozui 

Mikšiui! Dievo palaima telydi jo 
kūrybingą asmenybę, kuris savo kūrybos 

perlais spindi Dievo garbe, žadina 
Tėvynės Lietuvos meilę!

Kun. Dr. P. Dauknys 

Dangoraižių Šešėliuose

(savo septynlasdešlmtpenkmečlul)

Dangoraižių šešėliuose 
t nežinią einu, 
ilgėdamasis tėviškėj 
žydėjusių dienų.

Dangoraižių šešėliai čia 
palaidos juk mane, 
nespėjus atsisveikinti 
su gimtine.

Nebllūs bendraamžiai ir 
draugai 
čia nesakys:
"Ir tu jau pavargai"..

Juk jie seniai 
išmirę jau visi 
nostalginiam 
tėvynės Ilgesy......

Ir nelinkės 
man atilsio ramaus 
bežadės žvaigždės 
svetimo dangaus.

North Melbourne 18.3.88
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ALB krašto 
valdyba praneša

Darbingame posėdyje vasario 24 d. 
Krašto Valdybos posėdžio darbotvarkėje 
vėl buvo susirinkę daug reikalų aptari­
mui. Pirmininkės skatinami, pagal 
paskirtį Krašto Valdybos nariai, pildo 

sąžiningai savo pareigas.

Per paskutinį atstovų suvažiavimą 
praeitais metais Melbourne, rugplūčio 8- 

9 dienomis pirm. Dana Baltutienė 

pasiūlė, kad reikia pravesti iš 
jaunesniosios kartos vadovų paruošimo 

kursus-seminarą. Tas buvo suvažiavimo 

atstovų priimta. Seminaro pravedimui 

sudarytas komitetas iš Krašto Valdybos 
ir Apylinkės Valdybos narių. 1 komitetą 
įeina: iš Krašto Valdybos - pirm. Dana 
Baltutienė, Dr. Paulius Kabaila ir teis­
ininkas Andrius Vaitiekūnas. Iš 
Apylinkės valdybos - pirm. inž. Kęstutis 
Lynlkas lr Dr. Arūnas Staugaitis. 
Vasario 22 d. jie buvo susirinkę 
posėdžiui ir nustatė gegužės 14 d. datą 
seminarui. Taip pat jie sudarė programą 
ir aptarė kitus su seminaru surištus 
reikalus. Dalyvius seminarui pakvies 
Apylinkės valdybos. Krašto Valdyba su 
Apylinkių valdybomis dirba bendrų 
interesų vedami.

Krašto Valdybos pirm. Dana Baltu­
tienė vyksta į Sydnėjų ir bus ten kovo 

12-13 dienomis. Ji ten susitiks ir turės 
pasitarimus su Baltų Taryba, latvių ir 

estų centriniais komitetais, Sydnėjaus 
Apylinkės valdyba ir Spaudos sąjunga.

Krašto valdyba ir šiais metais šaukia 

Bendruomenių ir Seniūnijų delegatų 
suvažiavimą Melbourne balandžio 16-17 
dienomis. Sis suvažiavimas labai svar­
bus. Bus aptartas Bendruomenės inkorpo­
ravimo klausimas, taip pat Pasaulio Liet. 
Bendruomenės Seimo reikalai. Seimo 
posėdžiai įvyks Toronte, Kanadoje, 
birželio 25-27, o birželio 23-člą prasidės 
Kultūros kongresas.

Apie advokato Pauliaus Zumbakio 
pravestus pranešimus Australijoje 
atgarsiai geri. Sulig Salkūnų informacija 

įsteigta Pavergtų Tautų kutūros grupė.
Vasario 16-tos proga gauti sveikini­

mai iš latvių konsulo ir estų. Krašto 
valdybos veiklos Interesai nuolat apima 
kultūrinio ir visuomeninio darbo sritį.

Alisa Baltrukonlenė, sekr.

Latvių baptistų bendruomenės 
narys Teovlls Kurna prašo laisvojo 
pasaulio visuomenės pagalbos, kad būtų 

išlaisvintas iš psichiatrinės ligoninės- 
kalėjimo, kur jį įkišo sovietai dėl jo 

religinių įsitikinimų. Jam nuolat 

leidžiami sveikatai žalingi vaistai ir 

smarkiai žaloja jo sveikatą.

5
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Melbournas

Gale pereitų metų, Australijos Lie­
tuvių Paminklo Organizavimo Komitetas 
iš J. Kovalskio, E. Kubbos, V. Martišiaus 
ir Dr. B. Vingilio su pagalba ALB Krašto 
Valdybos narės A. Butkutės, išrinko iš 
pateiktų Australijos lietuvių skulptorių 
projektų. Ievos Pocienės kūrinį Eglė 
žalčių karalienė.

Eglė žalčių karalienė yra iš lietuvių 

tautosakos gražiausia pasaka, pilna 

simoliškumo bei iliuzijų. Nenuostabu, 

kad mūsų menininkai randa inspiracijų 

savo kūriniams iš šios pasakos.
Buvo taip pat posėdžiauta ir su 

Australijos sostinės planavimo įstaigos 
aukštais pareigūnais ir sutarta, kad šią 

lietuvišką skulptūrą galėsime statyti 
Glėbe parke, kuris randasi pačiam 
Canberros miesto centre, netoli naujų 

konferencijos rūmų.
Ieva Pocienė yra išgarsėjusi skulp­

torė ne tik lietuvių tarpe. Ji plačiai 

pasireiškusi parodose su savo darbais ir 
yra nusipelniusi daug premijų. Dauguma 
jos darbų yra abstraktūs. Kaip matyti

“ Paskutinė
Adelaidės teatras “Vaidila" vėl 

pradžiugino Melbourne lietuvius A. 
Kairio 3 veiksmų komedija-pjese 
“Paskutinė Valia" . Lietuvių namuose 
vasario 28 d. prisirinko pilnutėlė salė, 
buvo svečių ir iš Geelongo, Morning- 
tono praleisti sekmadienio popietę 
lietuviško teatro nuotaikoje.

Lietuvių Karių Veteranų Sąjungos 
Ramovė - Adelaidės sk. valdyba buvo 
paskelbusi konkursą, skirdama $500 

premiją. Iš 10 gautų teatro veikalų 
premiją laimėjo dramaturgas Anatolijus 

Kairys Čikagoje už šį veiklą “Paskutinė 
Valia". Tad ir Melbourno Ramovės 

pastangomis “Paskutinė Valia” buvo pr­

istatyta Melbourno lietuviams.
Scenoje matome seną liguistą ir 

vienišą turtingą šykštuolį, kuris iš 
skūpumo vaizduoja beturtį. Jį prižiūri 
Moterų sekcijos slaugė. Jis gyvena labai 

taupiai, gailisi išleisti pinigų, nors jų 
didelę sumą turi savo banko knygutėje. 

Po jo mirties susirenka daug esamų ir 

nesamų giminių, reikalaudami jo turto. 
Atvyko net iš Lietuvos advokatas 
sovietų agentas, reikalaudaumas 
palikimo Lietuvoje gyvenantiems 
“giminėms”. Kadangi velionis tes­
tamento nepaliko, palikimą laimėjo 
gudriausias sovietų agentas advokatas.

A. Kairio komedija tai mūsų gyveni­
mui gera pamoka. Dažnai tenka išgirsti 
mūsų vienišus lietuvius baigiant savo 
gyvenimą, nepaliekant testamento. Ir 

viso gyvenimo sutaupos nueina į sveti­

mas rankas.
Adomas Guzikas, kurį vykusiai vaid­

ino V. Vosylius, sudarė įspūdį tikrai 

šykštų ir be sveikatos paliegusį žmogelį. 
Monika (A. Lendraitienė) slaugė iš 

Moterų d-jos sekcijos švelniu savo balso 

tonu guosdama šykštuolį. Zuzana 
Ruzgienė (N. Vitkūnienė) laisvai

iš piešinio, jos Eglė irgi yra modernios 
formos, bet jinai bus sukurta lietuviškoj

Valia “
jaučiasi scenoje nori suvilioti advokatą 
(R. Sabeckį) . Brigita Bardauskienė (B. 
Jonavičienė) antroji žmona linksma, 
deimantais pasipuošusi, mėgsta linksmai 
pagyventi. Bando visokiais būdais 
suvilioti rimtą vedusį vyrą Adomo 
Guzlko brolį (V. Ratkevičius). Jis savo 

puikia vaidyba, šviesiu jumoru jau daug 
metų scenoje džiugina žiūrovus. Paulina 
Ylienė (V. Marcinkonytė) , buvusi 

velionio tarnaitė pretenduoja į trečią 

žmoną, gražiu balso tonu ir vaidyba. 
Jonas Labutis (N. Skidzevičius) ad- 
vokatas-sovietų agentas, aiškia kalba, 

DEMES1OI
Lėktuvų bilietai pabrangs kovo 16d., bet dabar tebėra:

1 Europą ir atgal nuo $1,400

per Kanadą nuo $1,670

per JAV nuo $1,500

Į Lietuvą ir atgal nuo $1,520

Iš Lietuvos ir atgal $1,880

į Los Angeles/San Fran. $1,250 iki 19.6.1988
ir atgal

Į Havajus ir atgal $850 iki 19.6.1988

American Airlines skraidymai po Amerika:

4 kuponai US$320 5 kuponai $375 6 kuponai US$410
7 “ US$445 8 kuponai $480

Eurailpass - Po Europą pirma klase traukiniais
15 dienu $41021 diena $530
1 mėnuo $6602 mėn. $935

Youth pass 1 mėn. $450 2 mėn. $600
Įgaliotas krašto valdybos - organizuoju kelionę į Toronto grupėje.
Išvykimas 19d. birželio mėn. iš Melbourne/Sydney United Airlines 
lėktuvu. Kaina į ten ir atgal - $1,500.

Prašau registruotis tuoj pat.

Alg. Žilinskas, Concorde International Travel P/L.
541 King Street, West Melbourne. 3003.
Tele: 329 6833 Namų: 572 2172 _______________

dvasioje su lietuvišku charakteriu. 
Visiškai negalima lyginti I. Pocienės 
Eglės su jos tradicinio būdo paminklų 
“Catherine Spence", kuris randasi Light 
aikštėje, Adelaidėje.

Skulptūra Eglė bus išlieta iš bronzos 
ir sieks maždaug 3 metrus aukščio. Sis 
projektas kainuos tarp $25,000 - $30,000. 
Daugiausia išlaidų eis išliejimo darbams.

Lietuvių skulptūros pastatymas yra 
labai svarbus projektas nes tai įamžins 

lietuvių vardą Australijoje. Numatome 

įteikti Eglę žalčių karalienę Australijos 
valdžiai sekantį rugsėjo mėnesį, Aus­
tralijos 200 metų sukakties proga.

Prašom dėl to visus tautiečius ir 
lietuvių organizacijas prisidėti duosniai 
savo aukomis, kad galėtumėm įgyvend­
inti šį projektą. Aukas galima atiduoti 

komiteto atstovams, kurie yra paskirti 
visose didesnėse lietuvių kolonijose 

arba siųsti, Australian Lithuanian Bicen­
tennial Gift., P.O. Box 205, BANKSTOWN. 
NSW 2200

Viktoras Martišius 

gera vaidyba patraukia visų dėmesį. 
Džiaugiamės ir jaunaisiais artistais - 
Daktare (A. Baltutytė) ir Advokatu Al­
gimantu (R. Sabeckis) savo gražia lie­
tuvių kalba ir vaidyba.

Dekoracijos V. Opulskio, apšvietimas 
V. Vosyliaus, techniškas padėjėjas J. 
Miliauskas. Po vaidinimo padėkos žodi 
tarė ir dovanas įteikė Melbourno 
Ramovės pirm. V. Bosikis ir 

Bendruomenės pirm. inž. K. Lynikas. 
Sekė vaišės, sveikinimai, dainos. Ačiū 
"Vaidilos" teatralams už tokį 

gyvenimišką aktualų komedijos pas­
tatymą ir Melbourno Ramovei už 
“Vaidilos” iškvietimą.

A Vyšniauskienė 

AsimkupMim vsi^iOviiiiiijMtt 

Yra reiškinių visuomeninėje veikloje, 
kurie glaudžiai susiję su vieno žmogaus 
vardu. Ir yra vardų, kurie glaudžiai 
susiję su viena ir labai būdinga 
visuomenės kultūros veiklos sritimi. 
Taip pvz. yra ir su Katalikių Moterų 
Draugija: sakai pavardę, galvoji apie 

Draugiją, sakai Draugijos pavadinimą, 
galvoji apie išskirtiną pažįstamą 
pavardę.

Šitaip neatskiriamai Halinos 

Statkuvienės vardas susijęs su Katalikių 

Moterų Draugija Melbourne. Ji nenuil­
stamai pirmininkauja Draugijai jau 
daugelį metų, tapo neatskirtiama jos 
dalimi. Ji Draugijai duoda paspirtį ir 
taikų sugyvenimą ne tik Draugijos narių 
tarpe, bet ir bendruomenėje.

Galima sakyti darbas yra Draugijos 

gyvavimo druska. Jis ne tik apsaugo nuo 
sugedimo, bet ir duoda skonį. Savo 
pranešime pirmininkė per susirinkimą 
išvardino daug nuveikto darbo rezultatų 
metų bėgyje, daug kam paaukota iš to jų 
darbo vaisių.

Draugijos narės randa draugijoje, 
išskyrus darbą, taip pat dvasinį bei 
kultūrinį gyvenimo skonį ir bendrų 

interesų dragystę. Didelį įnašą Draugija 
padarė į katalikų parapijos gyvenimą.

Susirinkusios metiniame susir- 
inkiame Draugijos 34 narės vasario 21d. 
vienbalsiai paprašė, kad Valdyba vėl 
sutiktų pasilikti vieniems metams. 
Valdybos sąstatas: H. Statkuvlenė- 

pirmininkė, E. Mackevičienė-vicepir- 
mininkė, J. Petraitienė-iždininkė, V. 
Vaitkiekūnienė-sekretorė, Parengimų 
vadovės: A. Vyšniauskienė, A.
Žemaitienė ir E. Krikščiūnienė. Revi­

zijos komisijoje: E. Dainutienė, O. 
Samulienė ir A. Volkienė.

Susirinkime dalyvavo ir Kun. Dr. 
Dauknys, kuris pirmininkės paprašytas 
sutiko būti Kat. Mot. Draugijos Dvasios 

vadu. Susirinkimo metu prisimintas 
A.A. Prel. Vaseris ir mirusios narės.

Nutarta Draugijos metinę šventę 
švęsti Lietuvių namuose, šeštadienį 

prieš Žolinę rugpiūčio 13.
Dėl kultūrinių popiečių datų nustatymo 
Valdyba atskirai pasitars. Draugija taip 
pat rūpinasi Kankinių koplyčios Lie­

tuvių namuose tvarkymu. Iš Lietuvos 

yra atvežtas iš juodos duonos politinių 
tremtinių padarytas rožinis, kuriam 
nutarta parinkti tinkamą vietą 

koplyčioje.
Po oficialių svarstymų ir pasisakymų 

Julija Grigaitienė paskaitė ištrauką iš 

kunigo Ylos raštų. Taip pat davė ji 
įdomius klausimus į kuriuos narės buvo 

paprašytos atsakyti. Už literatūrinį 
įnašą sesei Grigaitienei susirinkusios 

padėkojo gausiais plojimais. Gamta tarė 
moteriai: būk žavinga, jei gali - 
išmintinga, tačiau protinga privalai būti.

Susirinkimo pirmininkė Vita Jablon­
skienė padėkojo susirinkusioms ir ofi­

cialų susirinkimą uždarant sugiedota 
Marija, Marija. Pire kavos puodelio ir 

pyragų dar draugiškai pasišnekučiuota.

Al. B.
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Melbournas
Pranas Blnkus našlys vedė Oną 

Gražiną Brladialytę. Jungtuvių Sv. Mišios 
vyko mūsų lietuvių bažnyčioje kovo 9 d. 
Pranas Binkus jau daugelį metų 
savanoriškai su kitais paruošia “Tėviškės 
Aldus” pastų išsiuntimui, o jaunoji Gražina 
neseniai atvykusi iŠ Lietuvos. Vestuvių 
pabrolys Jonas Venckus, pamergė Monika 
Venckienė. Dievo palaimos lietuviškai 
šeimai.

Socialinės Globos Moterų Draugija 
per savo pirmininkę pJonę Zalkauskienę 
“Tėviškės Aidų" paramai atsiuntė $100. ALK 
Federacijos valdyba nuoširdžiai dėkoja už 
šį prielankumą ir dosnumą.

Pašventintas paminklas ant 
a.a.Vinco Ribačiausko kapo. Meniškai 
įrašyta, kad tai Lietuvos Šaulys, 
išgraviruotas kryžius ir Lietuvos Saulių 
Sąjungos ženklas. Paminklą Altona kapinėse 
pastatė žmona Stasė Rlbačiauskienė.

“Tėviškės Aidų’ prenumeratas Mel­
bourne prieš ir po lietuviškų pamaldų 
priima Parapijos kiosko vedėjas F-Sodaitis. 
Jam galima įteikti skelbimus, pranešimus, 
užuojautas, padėkas ir per jį apsimokėti.

Antanas Bovelnls po sėkmingos 
operacijos gull Western General Footscray 
ligoninėje, palata 1 East. Jam suteikti 
Sakramentai

Juozo Rimkaus mirties penktose 
metinėse šv. Mišios kovo 
20d.

Geelonge lietuviškos pamaldos ne 
Verbų sekmadienį, o Velykų 1 dieną, 
balandžio 3-čią, 9.30 vai. Sv. Jono 
bažnyčioje.

Melbournas
Nepriklausomai Lietuvai

Kovo 6 d. DLK Vytenio Saulių Kuopa 

minėjo VI. Putvinskio 59 metų mirties 

sukaktį. Pradėjo 12 vai. Sv. Jono 
bažnyčioje pamaldomis, kur uniformuoti 

šauliai-ės ėjo garbės sargybą.

2.30 vai. įvyko oficialus Vi. 

Putvinskio minėjimas Lietuvių namuose, 
Bendruomenės kambaryje, kur kuopos 
pirmininkas J.Kvietelaitis trumpai 

apibūdino šios dienos tikslą ir pakvietė 

prie garbės stalo garbingą šaulę 

A.Baltrukonienę, Bendruomenės pirmin­
inką KLyniką ir g.š. LLipkevičienę. 
Pagerbus žuvusius ir mirusius šaulius 

tylos minute, buvo uždegtos trispalvės 
žvakutės. Sekė A.Palaimos paskaita VI. 
Putvinskio pagerbimui, ji gan plačiai 
apibūdino jo gyvenimo eigoje pasiektą 

ir atliktą darbą, įvertinimą.

Po paskaitos K.Lynikas ir 
A.Baltrukonienė irgi tarė žodžių šio 

subuvimo proga. Meninės dalies pro­
gramą atliko Pr. Bartaška, 

V.Lipkevičius, A.Karašauskas.
Minėjimas buvo baigtas Tautos 

himnu, o po to visi susirinko į Klubą, kur 
prie suneštinio stalo dar praleido laiką, 
nes draugystė turi jėgą, kuri visus 

suriša. B K

A.A. LEONUI NAUJOKAICUI

A.A. Leonui Naujokaičui mirus, jo žmoną Bronę 
Naujokaltlenę. dukras Liuciją Ir Sabiną ir jų šeimas, giliai 
užjaučiame ir kartu liūdime.

P.V. Cerakavlčlal

Sydnėjus

Rekolekcijas St. Joachim bažnyčioje 
Lidcombe praves svečias iš Melbourno kun. 
Juozas Petrauskas Verbų šeštadienį kovo 
26d. nuo 2 vai. išpažintys, 4 vai. Rekolekcijų 
pamokslas ir išpažintys, 5 vai. šv. Mišios, 
Komunija. Verbų sekmadienį kovo 27d. 
išpažintys nuo 10 vai. Rekolekcijų Sv. 
Mišios 11.30 vai. ir bendra Komunija, palaim­
inimas, atlaidų suteikimas. Maloniai 
kviečiami visi dalyvauti šiame Gavėnios 
susikaupime.

Prelatas P. Butkus
Sydnėjaus lietuvių kapelionas

Prelato Petro Butkaus 

Kunigystės 50 metų jubiliejus

Šią svarbią sukaktį mūsų klebono-Dva- 
sios vadovo minėsime balandžio 17 d. Jubil­
iejaus minėjimas vyks šią tvarka: 
Iškilmingos pamaldos 11.30 vai. St. Joachim's 
bažnyčioje, dalyvaujant vyskupui ir 
svečiams kunigams. Gieda Dainos choras, 
vad. Birutei Aleknaitei.

Po pamaldų Prel. Petro Butkaus MBE 
pagerbimo pietūs gretimoje parapijos salėje. 
Kviečiami Sydnėjaus ir apylinkių tautiečiai 
dalyvauti. Pietų bilieto kaina asmeniui, 
įskaitant garimus $10, vaikams iki 15 metų 
- nemokamai.

Tautiečiai kviečiami registruotis į pie­
tus nedelsiant bažnyčios kioske pas 
A.Vinevlčių arba pas Danutę Ankienę, 
A.Kramilių. Br. Genį, St.Abramavičlų, 
sumokant už bilietą.
Organizacinio komiteto vardu

A.Kramlllus

Melbournas

Bingo popietė

Šeštadieniais

Lietuvių namuose kovo 19 ir 26,4 vai. 

Lietuvių sodybos organizacinis kom­

itetas kviečia atsilankyti lietuvius Į 

jaukų Bingo vakarą, bus gera proga 

išbandyti savo laimę Bingo žaidime. Bus 

kava ir užkandėliai. Atsiveškite savo 
draugus, kaimynus. Bingo vakaro pelnas 

Melbourno Lietuvių Sodybos organi­
zavimui.

Metinis susirinkimas
Kovo mėn. 20 d., 2.30 vai. Melbourno 

Lietuvių Namuose įvyks metinis 

Bendruomenės susirinkimas. Jame bus 

pateikti Apylinkės Valdybos ir pag­
rindinių organizacijų veiklos 

pranešimai bei diskutuojami bendruome­

nei aktualūs klausimai. Tautiečiai yra 
prašomi nepamiršti apsimokėti nario 
mokestį. Laukiame gausaus Melbourno 

lietuvių dalyvavimo.

Apylinkės Valdyba

Džiugo Tuntas 
Melbourne

Minėjome Sv, Kazimierą

Lietuvos Globėjo ir skautų bei viso 
lietuviškojo jaunimo dangiškojo Globėjo 
šventę minėjome kovo 6 d. Tai progai šv. 
Mišias užprašė DLK Vytenio Saulių kuopa 
už didžio patrioto Vlado Putvinskio-Lle- 
tuvos Saulių Sąjungos įkūrėjo mirties 59- 
tose metinėse, kuris amžinybėn iškeliavo 
1929 m. kovo 5 d. Procesijai įeinant į šv. 
Jono bažnyčią abiem uniformuotiem pulkam
- skautam ir šauliam su savo vėliavom ir 
Lietuvos Trispalve, juos skambia giesme -
Malda už Tėvynę pasitiko Parapijos cho­

ras, vadovaujamas Petro Morkūno ir var­
gonų palyda Zita Prašmutaitė. Kitas 
giesmes per šv. Mišias atliko vyresniųjų 
skaučių ir skautininkių choras prie alto­
riaus vargonėlių. Altorių puošė Sv. Kazimi­
ero paveikslas, Kryžių kalnas. Skaitymus 
atliko vyr. skautė Dona Sadauskaitė. 
Tikinčiųjų maldą su savo prašymais šv. 
Kazimierui atliko draugovių atstovai - 
vilkiukų - Antanas Špokevičius, paukštyčių
- Daina Didžytė, skaučių - Lina Didžytė, 
skautų - Aidas Antanaitis, prityrusių 
skaučių - Vilija Tamošaitytė, skautininkų -

v.s. Jonė Žitkevičienė. Aukas atnešė 
prityr. skautė Rita Cizauskaltė, paukštytė 
Dalytė Didžytė ir skautas Aidas Antanaitis. 
Šventei žodį tarė kun. Pr. Dauknys. Sv. 
Komuniją padėjo dalinti ALK Federacijos 
pirm. Vincas Žemaitis, o po Komunijos 
susikaupimo minute savo religlnės- 
patrlotlnės poezijos pateikė poetas Juozas 
Mikštas.

Po pamaldų Lietuvių namuose vyko vyr. 
skaučių suruošta tradicinė Kaziuko mugė. 
Skautai Vyčiai Tuntui pietus paruošė 
karštų dešrelių ir vyko Tunto sueiga, kurios 
metu skauto Įžodį davė jaunasis J. Žižys. 
Tuntininkas ps. Algis Šimkus pristatė 
naująjį Rajono Vadą j .v.s. Vytautą Vaitkų 
ir vadelvas-Seserljos ps. Rasą Statkuvienę 
ir Brolijos s. Narcizą Ramanauską. Jaunoji 
Vadelvė pravedė laužą, kurio metu savo 
dainom pasižymėjo sesutės Vilija Ir Venta 
Jokubaltytės. Išdainavus daug dainų sueiga 
baigta tradicine malda Ateina naktis. 
_____________________________ P.D.

J Gegužine J

Kviečiame visus į gegužinę kovo 19 

d. šeštadienį 11 vai. kuri vyksta gražiame 
Yarra Valley Parke, Templestowe. 

Važiuoti Heidelberg Road iki Banksia 

Street pasukti į dešinę iki Templestowe 

Road, pasuki į kairę ir ten prie parko 

vartų budės šaulys. Maistu ir gėrimu 

pasirūpina kiekvienas.
DLK Vytenio Saulių Kuopa

Melbournas
Ištekėjo Birutė Llpkevlčlutė

Sv. Jono bažnyčioje kovo 5 d. vyko 
iškilmingos jungtuvės, kai Federalinės 

policijos valdininkė Birutė Lipkevičiutė 
priėmė Moterystės Sakramentą su Chris­

topher Deayton - geru amatininku 
dailide. Tėvui Vincentui Lipkevičiui 
įvedant savo dukterį puošnia nuotakos 
balta suknia papuoštą, ją mūsų Parapijos 
choras pasitiko su bažnytiniu himnu 

“Veni CreatorSpirltus”, vargonais didin­

gai gaudžiant su Zita Prašmutaitė. Ir per 

visas jungtuvių Mišias choras atliko 

gražias skambias giesmes: Marija 
Motina meili, Veni Jesu, o solistė 

Virginija Bruožytė pagiedojo Schuberto 
“Avė Maria”, kuri taip žavingai 

skambėjo, kai jai baigus visa bažnyčia 
jai ilgai plojo. Jungtuvių apeigas atliko 

kun. Pr. Dauknys. Daugumą svečių 

sudarė australai ir po apeigų dalijosi 
įspūdžiais, kad tokių gražių iškilmių su 

choro giesmėmis jie girdėjo pirmą kartą, 

taip jiem visiem patiko lietuviai. 

Jaunoji Birutė kalba taisyklinga lie­

tuvių kalba ir jaunasis jau pradeda 

kalbėti irgi lietuviškai. Dievo palaimos 

jaunajai porail Abu jaunieji per 
jungtuvių Mišias priėmė šv. Komuniją 

abejais pavidalais ir daugelis vestuvin- 
inikų irgi artinosi prie šv. Komunijos, 
meldžiant Aukščiausiojo palaimos 
jauniesiems. Jungtuvių išvakarėse 

nuotakai Birutei Sutvirtinimo Sakra­
mentą Arkivyskupo įgaliavimu sutelkė 
kun. Pr. Dauknys. Jungtuvių iškilmėse 
dalyvavo daug Federalinės policijos 

aukštųjų pareigūnų.

C anberra
Vasario 16-tos minėjimo proga 

Canberriškiai aukojo Krašto Valdybai:-
$30-R.V. Genys, $25-L.Z. Sipavičius, 

$20-A. Andruška, $15-F.M. Borumas, po 

$10 J.A. Kovalskis, A.A. Stepanas, G. 

Kaminskas, O.K. Makūnas, S.S. 

Skukauskas, G.A. Kusta, J. Vitartas. 
Po $5 K. Kemežys, J. Lizdenis, A. 

Schaffer, J. Dehn, J. Antanaitis, M 

Matišienė, E. Baltaragienė, L. 

Butavičienė, F. Katauskienė, K Bivain- 

ienė, A. Švedas, S. Ratas, L Žilinskas, E. 

Laurinonis, R. Patašienė, V. Žilinskienė, 

L. Budzinauskas, L. Venslovas, J. Žen­

telis, V. Macevičius, S. Skukauskas, P. 

Darius, A. Balsys.
Canberros apyl. Valdyba $170 Nario 
mokesčio $55. Viso $500.

Canberros Apylinkės Valdyba

Italijos katalikų pagalbos organi­
zacija Caritas reiškia savo solidarumą 
palestiniečiams Izraelio okupuotoje 
Vakarų Jordano ir Gaza srityje. Organi­
zacijos pirmininkas prelatas Pasini su 
savo bendradarbiais aplankė šias terito­

rijas, susipažino su arabais ir grįžęs 
pareiškė, jog reikia skubiai organizuoti 

tarptautinės viešosios opinijos spaudimą 

į Izraelio vyriausybę, reikalaujant, kad 

ji pripažintų Palestiniečių tautos apsis­

prendimo teisę ir pakeistų savo ok­

upacinę laikyseną.
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XV/ 2o®ffle)§ OomĮpted®
Po 16-tos įtemptų varžybinių dienų, 

vasario 28-tą pasibaigs Kanadoje, Cal­
gary XV Žiemos Sporto Olimpiada. Kaip 
buvo ekspertų ir žinovų paskelbta, Si 
olimpiada buvo pati geriausia ir 
sėkmingiausia iš visų iki šiol buvusių 
žiemos olimpiadų. Neskaitant 

laimingųjų, kurie galėjo savo akimis 
stebėti šias įdomias žiemos žaidynes, 
beveik kiekvieną dieną 2.5 milijardo 

žmonių visame pasaulyje, su didžiausiu 

įdomumu jas žiūrėdavo. Neatsiliko ir 

Australija, duodama per savo televizijos 
stotis labai plačius ir gerus pranešimus.

Kaip ir mes matėme, atidarymo cere­
monijas pradėjo rengėjai su savo 
milžinišku vaidinimu, dalyvaujant virš 
6,000 žmonių, pagrindine tema parodant 
Kanados istoriją. Čia buvo ir lietuvių 
tautinių šokių grupė, pasirodžiusi labai 
gražiai. Iki paskutiniosios minutės 
niekas nežinojo kas uždegs olimpinę 

ugnį, nes prieš paskutiniame bėgime 
deglą nešė 1976 metų olimpinė 500 metrų 

čiuožimo vicečempione K. Pristner ir 
kalnų slidininkas K. Reed. Gi po to šie 

žymūs sportininkai olimpinę ugnį, 
atneštą iš Graikijos, perdavė 12-metei 
Calgary moksleivei R. Peri, kuri ir 

uždegė olimpinę ugnį, specialiai 
paruoštame bokšte.

Vienos iš pirmųjų prasidėjusių olimp­
inių varžybų, buvo 10-ties kilometrų 
distancija moterims. Ir koks buvo visų, 
ne tik žiūrovų, bet ir, taip vadinamų 
pasaulinių ekspertų, nustebimas, kai šią, 
labai sunkią distanciją, laimėjo Vilniaus 
“Žalgirio” klubo slidininke Vida 
Vencienė, šį nuotolį atsiekusi per 30:08:3 

užpakalyje palikusi rusę Smetanina ir 
suomę Matikainen. Po šių varžybų 

visos, be išmties, varžovės skundėsi, kad 
ši 10-ties kilometrų trasa buvo labai 
sunki ir sudėtinga, nors V. Vencienė 
spaudos atstovams su šypsena pareiškė, 
kad šią sunkią distanciją jai pavyko 
įveikti gana lengvai. Varžybose visą 
laiką ji buvo trečia ir antra, ir tik 

paskutiniame kilometre ji išsiplėšė į

Canberra
Canberros lietuvių klubas sušaukė kovo 

6 d. narių visuotinį susirinkimą išrinkti 
Valdybą ir painformuoti apie praeitų metų 
nuveiktus darbus. Naujoji Vaidyba 
pasiskirstė darbu: pirm. J. Kovalskis, 
vicepirm. J. Žentelis, sekr. R. Cameron, ižd. 
S. Darienė, nariai K. Makūnas, A. Olišauskas 
ir R. Vilkaitis.

Klubas turi 1250 narių, iš jų 220 yra 
pilnateisiai. Nors ne visuomet esame 
patenkinti baro lankytojų gera laikysena, 
tačiau malonu, kad praeitų metų apyvarta 
siekė 934,000 dolerių. Gryno pelno $101,000. 
Paskirta įvairioms organizacijoms, kult, 
reikalams $37,000. Neseniai įsigytas netoli 
miesto centro 3 mieg. butas, kuriame įsikūrė 
ir naujasis klubo vedėjas Algis Vaišnys, 
persikėlęs iš Viktorijos. Buvusiems klubo 
vedėjui T. Gružui ir valdybos pirm. J. 
Andruškai su bendradarbiais pareikšta 
padėka už sėkmingą metų darbą.

Po susirinkimo visi buvo pakviesti į 
skautų suorganizuotą tradicinę Kaziuko 
mūgę klubo kieme.

K.M.

Rašo A. Laukaitis

Vida Venclen—Olimpinė čempionė

priekį ir jau pirmavimo neatleido. Po 
savo laimėjimo, ji net pusvalandį buvo 

korespondentų klausinėjama, filmuojama 
ir jiems ji su ašaromis pasakė, kad tikrai 
ji ir pati nesitikėjo tapti olimpine 
čempione. Sunki distancija, kaip ji 
pasakė, man buvo nebaisi, ir net 
klastinga nuokalnė netoli baigmės man 
buvo nebaisi, nors čia reikėjo pademon­

struoti tiesiog kalnų slidinlnkės tech­

niką. Leidžiantis taip staigiai žemyniš 
tik bijojau kad mano slidžių 

apkaustymai nelūžtų, o tada, galva

Melbournas
Bibliotekas žinios
Gauta Šaltinių bilbiotekai: Vlado Kul­

boko “Lietuvių literatūrinė kritika 
tremtyje II”, JAV 87 - perdavė Antanas 
Bakaitis. Vilniaus leidiniai: Jono Lankučio 
“Monografiniai etiudai”, Juozo Grušo ir 
Justino Marcinkevičiaus kūrybos bruožai 
87. Kazio Kuzavinio ir Broniaus Savukyno 
“Lietuvių vardų kilmės žodynas’ 87. “Suk, 
suk ratelį”, šokiai, žaidimai, įvairių 
varžybų ir pramogų aprašymai, galintieji 
pagyvinti jaunimo pasilinksminimus, 
pobūvius, vakarones, gegužines 57. Gauta 
Melb. liet, b-kai: Eduardo Mieželaičio 
Raštai 1-5 tomai: Aleliumai, Aviaeskizai, 
Kontrapunktas, Monograma, Pantomlna, 
Vilnius 82-83. Perdavė b-kai knygų Ir 
žurnalų komplektavimui M. Gerdvllytė- 
Spence. A. Žilinskas. Aukojo $27 J.G. 
Lubickas, po $10 P. Dranginis, E. Margan- 
Marganavlčius. Nuoširdus ačiū!

J. Mlkštas
Bibliotekos Vedėjas 

žemyn ir viskas baigta.
Vida Vencienė į Vilniaus 

buhalterinės apyskaitos technikumą 
įstojo būdama 15-kos metų ir tais pat 

metais jau tapo Lietuvos technikumų 
čempione. Baigusi technikumą, ji įstojo 
Pedagoginį institutą ir vėliau tapo 
Lietuvos čempione ir gavo antrą vietą 
pasaulio taurės varžybose. Ji yra tvirto, 
kaip sako jos treneris V. Gineitas, ir 
sudėtingo charakterio, mokanti siekti 

savo užsibrėžto tikslo, kas jai tikrai 
padėjo tapti ir olimpine čempione. 
Vėlesnėse varžybose, ji laimėjo bronzos 

medalį 5-kių kilometrų moterų 

varžybose. ( Bus daugiau )

Sportas
Varpo nauja valdyba

Varpo klubo valdybos posėdyje 

pasiskirstyta pareigomis: pirminikas 

Vytas Salkūnas, vicepirminikas Petras 
Aras, sekretorė Zita Sadauskienė, propa­

gandos ryšininkas Dovydas Sadauskas, 
iždinikas Carlo Brovedani, moterų skyr­
iaus vadovė Gabija Žiedienė, vyrų 

skyriaus vadovas Edis Ragauskas. 
Nariai: Andrius Kaspariūnas ir Tomas 

Zdanius.
Viktoras

Sydnėjus
Dainos Choras

Sydney "Dainos” choras po kelių 
savaičių kalėdinių atostogų vėl pradėjo 
reguliarias repeticijas. Vasario 14 d. 
giedojo bažnyčioje Tautos šventės 
iškilmingose pamaldose ir Sydney 
Apylinkės V-bos ruoštame minėjime. 
Visa eilė užsiangažavimų yra ateičiai. 

Jų tarpe Dainų šventė Adelaidėje, į 
kurią nuvykti yra būtina.

Galime pasidžiaugti. Pereiti metai 
buvo sėkmingi ir buvo malonumas dirbti 
su dviem jaunais dirigentais - Birute 

Aleknaite ir jos talkininku talentingu 
jaunuoliu - Justinu Ankum. Buvęs dir­
igentas Bronius Kiveris yra visada 
pasiruošęs "Dainos” chorui padėti jeigu 
yra reikalas.

Kaip sėkmingi bus šie metai, tai 
parodys ateitis. Be dirigentų choras 

susideda iš dainininkų. Klausimas kyla 

kiek turėsime pasišventusių choristų, 
kurie lankys repeticijas ir tęs “Dainos” 

choro pradėtą darbą prieš 35 metus? 

Visuomenės moralinė ir materialinė 

parama taip pat yra svarbi. Šios paramos 
“Dainos” choras nestokojo praeityje, 
tikimės, kad ir ateityje jos turėsime.

Pradėdami šių metų darbą norime 
prisiminti ir padėkoti mūsų netolimos 
praeities rėmėjams. Metinio koncerto 

metu finansiniai “Dainos” chorą parėmė 
po $50 H.KarveIienė, O.Palaitienė, po $20 
M.Sidlauskienė, V .Stanevičienė. Kalėdų 

metų gauta asmeniška auka $100 iš Prel. 

P.Butkaus, $10 iš E.Cerniauskų, Port 
Kembla. Mirus B.Dryžai vietoj gėlių 

aukojo $20 Dainos chorui V. ir 
P.Žitkauskai iš Point Clare. Dėkojame 
taip pat visiems mūsų kitiems talki­
ninkams ir fantų aukotojams metinio 
koncerto ir kitomis progomis. Dainos 

choro ateities veikla priklausys nuo 

jūsų moralinės ir materialinės paramos.

Dainos choro valdyba

Aukos Australijos Lietuvių 
Fondui
$20; V. Martišius (170) ACT a.a. VI. 

Biveinio atminimui. Aukos gautos per 

mūsų įgaliotinį A. Zamoiskį Adelaidėj: 
a.a. Česlovui Zamoiskiui mirus, vietoj 
gėlių: $150: Irvis Gylys (JAV).
po $50; Šv. Kazimiero Parapijos Taryba, 
BJ. Jonavičial (240)

po $40; J.V. Vosyliai (75), $25; Choras 

Lituania (55),

po $20; V. Baltutis (129), EB. Borjerai 
(30), V.E. Kmitai (25), J. Langevičius (52), 
BJ. Mikužiai, A. Norkus, AJ. Sereliai 

(150), I. Taunys (325), VA. Vitkūnai (114). 
po $15; A.E. Buliai (20), A. Gučiuvlenė 
(73), M.I. Pociai, A.A. Urnevičiai (136), 
D.S. Urnevičiai (96), G J. Vasiliauskai 
(99).

po $10; kun. J. Petraitis (60), J.L. 
Bočiuliai, O. Bridžiuvienė (25),
J. Donela (200), E. Dukas, L. Gerulaitis 
(150), H. Glažė (25), P. Kanas (19), P. 
Mikužis (65), M.V. Neverauskai (145), V. 
Patašius (30), G. Pečiulienė (70), A. 
Pečiulis (14), J. Poškus (197), P. Pusdešrls 
(110), V. Ališausskas (590).
po $5; L Bakšys (24). A.U. Juciai (9), K. 
Kaminskas (39), A. Krivickas (12), A 

Morkūnas (212), V. Neverauskienė (15), 
O. Riškienė (23).

Aukos Vasario 16d proga:

$100; Jonas Lapšys (167), $30; Lietuvių 
Katalikų Moterų Draugija Adelaide 
(360). $20; J. Ivoška (260).

po $10; L. Gerulaitis (160), A. Gudelis 
(355), ir V. Urbonienė (180).
$5; B. Jurgelionis (110)

$10; Agota Visockienė, vietoj gėlių a.a.

A. Janilionlui mirus (110).
Sveikiname naujus šimtininkus: Irvį 

Gylį, V.A. Vitkūnus ir Joną Lapšį. 
Nuoširdus ačiū visiems aukotojams.

Per mūsų įgaliotinį A. Obeliūną 

gautos aukos iš Geelongo Vasario 16-tos 
proga po $20 V. Aukštiejus (294), V. 
Leltonas ir B. Starinskienė (145), po $10 
J. Každaills (50), V. Mačiulis (62), po $5 
V. Bindokas. (87), A. Jančiauskienė (103),
B. Jankienė, S.S. Karpalavičiai (136), J. 

Manikauskas (145), M. Kymantas (136). 
Sveikiname naują šimtinlnkę A. 

Jančiauskienę. Ačiū aukotojams. 
Vincas Ališauskas AL Fondo 
Iždininkas.

Vakarų Vokietijoje Gavėnios 
rinkliava katalikų bažnyčiose telkia 
lėšas trečiojo pasaulio kraštams, šūkiu 

“Kasdienės mūsų duonos duok mums 

šiandien”. Surinktos lėšos bus skiriamos 
ypač Kamerūno Afrikoje negram. Pernai 

Vakarų Vokietijos bažnyčiose per 

gavėnią buvo surinkta 88 milijonai 
markių labdarybei.
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